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РУШДИ МАРКЕТИНГИ МОЛЊОИ САНОАТЇ  
 

 Дар шароити муосири раќобатнокии бозори молњои саноатї, 
бахусус бозори молњои озуќаворї ва бозори молњои ѓайриозуќаворї, 
муаммоњои истењсоли молњои саноатии содиротиивазкунанда ва мувофиќ 
ба талаботи ањолии кишвар яке аз масъалањои мубрами рўз ба њисоб 
меравад. 
 Дар барномаи Стратегияи рушди миллии Љумњурии Тољикистон, 
дар сенарияи индустриалии рушди он лоињањои амалкунандаи оѓозшудаи 
энергетикию инфрасохтор, барќарор намудани иќтидорњои мављуда ва ба 
кор омодасозии иќтидорњои нави истењсолї дар соњаи саноати љумњурї 
пешбинї шудааст. Мањз ба шарофати ќабули ин барнома афзоиши 
босуръати саноат, бахусус саноати сабук ва њурокворї, саноати 
истихрољи маъданњои кўњї, ангишт, металлургияи сиёњ ва ранга, саноати 
сохтмонї, саноати кимиё ва ѓ. дар солњои наздик бояд рушд ёбад.  
 Барои ноил гаштан ба ин њадаф сенарияи индустриалию 
инноватсионї низ ќабул гардидааст, ки дар заминаи гузаронидани 
ислоњот дар соњаи маориф ва тайёр кардани мутахассисони замонавї 
равияњои инноватсиониро дар такмили масъалањои иќтисодию иљтимої, 
рушди моликияти зењнї, истифодаи оќилонаи сармояи инсонї, рушди 
истењсолоти воридотиивазкунанда, истењсоли мањсулоти аз љињати 
экологї тоза роњандозї менамояд. 
 Њоло дар Љумњурии Тољикистон вобаста ба сиёсати иќтисодии 
пешгирифтаи Њукумати љумњурї ва тадбиќёбии чунин ислоњот болоравии 
њаљми истењсоли молњои саноатї, хусусан дар соњањои коркард басо 
назаррас аст. Хусусияти хоси соњаи саноати сабуки Тољикистон дар 
мављудияти иќтидори бузурги захирањои ашёи хом ва мењнатї мебошад, 
ки самти рушди ояндаи онро муайян месозад. Дар баробари ин, саноати 
сабук яке аз соњаи афзалиятнок ба њисоб меравад аз сабаби он, ки 
сараввал вай асоси коркарди ашёи хоми мањаллї (пахта, пилла, пўст, 
пашм ва ѓ.)- ро ташкил медињад ва дуюм, шуѓли ањолї бахусус занону 
љавононро бо љойи кор таъмин менамояд. 

Соњаи саноати сабук истењсоли нахи пахта, пилла,  матоъњои 
пахтагї, абрашимї, атласу адрас, маснуоти кашбофї ва љўроббарорї, 
истењсоли чарму пойафзол ва маснуоти чармї, ќолинњо ва маснуоти 
ќолинї, мебел ва халтањои полиэтилениро роњандозї менамояд. 

Дар кишвар истењсоли нахи пахта босуръат рущд ёфта истодааст, ки 
барои коркарди он корхонањои зиёд фаъолият доранд. Бо коркарди нахи 
пахта якчанд корхонањои истењсолии калон, ба монанди ЉСК «Љавонї», 
ЉСК «САТН», ЉСП «Олим Текстайл», ЉСК «Нассољи Хуљанд», ЉСК 
«Спитамен Текстайл», ЉСК «Нику Хуљанд», ЉСК «Файзи истиќлол-2011», 
ЉСК «Хима Текстил» банд мебошанд. Масалан, ЉСП «Чунтай-Данѓара 
Син- Силу Текстил», ки дар н. Данѓара бунёд шудааст аз чор ќисми 
истењсолї: ресандагї, бофандагї, рангубордињї ва дўзандагї иборат аст. 
Дуконњои ин корхона бо таљњизотњои навини ширкатњои машњури 
љањонии Италия, Шветсария, Олмон ва Чин таљњизонида шудаанд. 
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Њаљми истењсоли саноати дўзандагї дар њаљми умумии мањсулоти 
саноати сабуки љумњурї зиёда аз 25-30 %-ро ташкил медињад. Дар солњои 
охир дар ин корхонањо дўхтани сару либос барои соњаи мудофиа, 
сарулибос барои санъаткорон аз рўи супориши соњаи фарњанг ва 
сарулибоси мактабї ва супориши муштариён фаъолият доранд. 

Яке аз омилњои рушдёбии соњаи саноати сабук таъмини соња бо 
мутахассисон ва коргарони соњибихтисоси соња мебошад. Фаќат дар 
давраи солњои 2015-2018 миќдори хатмкунандагони муассисањои олии 
касбї дар љумњурї ба 130,3 % расида 1,3 маротиба афзоиш ёфт; аз љумла 
дар ш. Душанбе ва вилояти Суѓд -117,5 %, вилояти Хатлон -150,4 % ва 
ВМКБ -122,2 %-ро ташкил намуд.  

Дар баробари ба кордарории иншоотњои нави саноатї ба монанди 
бофандагї, дўзандагї, ќолинбофї, истењсоли махсулоти чарм ва кашбофї 
дар манотиќњои љумњурї ва пурзўршавии фаъолияти соњибкорї, инчунин, 
њар сол афзоишёбии миќдори мутахассисон - хатмкунандагони 
муассисањои олии касбї, коллељу литсейњои миёнаи техникї соњаи 
саноати сабуки љумњурї дар ояндаи наздик барои рушди ин соња заминаи 
махсус мегузорад. Ѓайр аз ин, њаљми талабот дар бозори молњои саноати 
сабуки љумњурї, бахусус молњои воридотї ва тањаввулоти инноватсионї 
ба рушди фаъолияти соњибкории саноатї таъсир мерасонад, ки ба 
талаботи инновтсионии иќтисодиёти кишвар љавобгў мебошад. 

Њоло дар љумњурї саноати мебелбарорї бо муваффаќият тараќќї 
ёфта истодааст, ки он аз болоравии сатњи зиндагии мардум гувоњї 
медињад. Талаботи ањолї нисбат ба мебел дар оянда низ рушд меёбад, 
чунки агар сатњи даромаднкии баъзе ќишрњои ањолї ба ин мусоидат 
намоянд, дараљаи болоравии соњаи сотмони иншоотњои саноатї, 
фарњангї ва манзилњои истиќоматї дар пойтахти љумњурї ва манотиќњои 
гуногуни он барои васеъшавии гардиши он дар бозори мебел асос 
мешавад.  
 Ќайд кардан љоиз аст, ки муаммоњои маркетинги молњои саноатї бе 
омўзиши талаботи харидорони бозори молњои саноатї њалли худро 
намеёбад. Барои омўзиши талаботи харидорон бояд рафтори истеъмолии 
ањолии Тољикистонро хуб донист. Талаботи истеъмолии харидорони 
бозори дохилиро ба воситаи омўзиши омилњои иќтисодию иљтимої, 
фарњангию маданї, миллию этникї ва иќлимию табии таъсиррасон ва 
гузаронидани тањќиќу ташхиси бозори молњои саноатї ба роњмондан 
лозим аст. Истифодаи усулњои муосири иќтисодию риёзї ва моделсозї 
барои дуруст ва аниќ исбот намудани талаботи харидорони бозори 
молњои саноатї ањамияти хоса дорад. Таъсиррасонии омилњои 
демографї, иќтисодї, иљтимої, миллию этникї, љуѓрофї ва психологї бе 
истифодаи усулњои тањлилї ва моделсозї аз имкон берун аст. 

Баъд омўзиши омилњои иќтисодию иљтимої,  миллию этникї ва 
љуѓрофї такмилдињии саноати мањаллї ва имконияти рушди он дар 
манотиќњои гуногун ва дурдасти љумњурї амалї гардад. Барои 
амалисозии ин наќшањо бояд корњои зерин анљом дода шавад.  

-Омодасозии мутахассисони соњањои гуногуни саноат дар 
донишгоњу коллељњои љумњурї ва хориљи кишвар зарур аст;  
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- Ба воситаи бакордарории корхонањои бозистода бо истифода аз 
сармоягузории дохилї ва хориљї, ки њалли масъалаи бекориро амалї 
месозад ва истењсоли молњои саноатиро дар мамлакат ба роњ мемонад, 
амалї гардонидан мумкин аст; 

- Истењсоли таљњизотњои соњањои гуногуни саноатиро дар дохили 
кишвар аз њисоби ба роњ мондани истихрољи металњои сиёњ ва ранга, ки 
боиси ривољ ёфтани саноати вазнин мегардад ва он ба рушди соњањои 
дигари саноат таъсир мерасонад, амалї сохтан зарур аст; 

- Барои истењсол ва такмилдињии молњои саноатии талаботи 
баланддошта ва воридотиивазшаванда аз омўзиши таљрибаи 
мамлакатњои пешќадами дунё оид ба истењсоли онњо ба роњ мондан 
мумкин аст. 

И.З.САРАБЕКОВА, 
 н.и.и., дотсенти кафедраи 

 менељмент ва маркетинг  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


